
EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 001/2024 

Contratante: Instituto Assistencial do Município de Sumaré
CNPJ – nº 51.310.969/001-08
Fundamento Legal: Art. 75, II da Lei 14.133/21

Contratada: CECAM – Consultoria, Econômica, Contábil e Administrativa Municipal 
Ltda. CNPJ – nº 00.626.646/0001-89.

Objeto: Contratação de empresa para licença de uso de sistema de compras licitações e 
contratos, com serviços de implantação de sistema, capacitação dos servidores, 
manutenção e suporte técnico para o período de doze meses.

Valor: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais)
Vigência: 05/06/2024 a 04/06/25
Data de assinatura: 05.06/24
Instituto Assistencial do Município de Sumaré
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO COMDEMA N° 001/2024, de 07 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre a convocação da VIII Conferência Municipal de Defesa, Proteção e 
Preservação do Meio Ambiente.

O Conselho Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente, em reunião 
ordinária realizada em 07 de dezembro de 2024, no uso das atribuições e competências 
que lhe oferece a Lei Municipal nº 4859, de 01 de outubro de 2009:

RESOLVE:
Artigo 1º. – Fica convocada a VIII Conferência Municipal de Defesa, Proteção e 
Preservação do Meio Ambiente a ser realizada no dia 07 de dezembro de 2024, no 
período das 08:30 às 13:00hs, na Av. Eugênia Biancalana Duarte, n° 501, Jd. Primavera 
– Sumaré/SP.

Artigo 2º. – São objetivos da VIII Conferência Municipal de Defesa, Proteção e 
Preservação do Meio Ambiente:

I. Indicar e estabelecer diretrizes e prioridades para a definição das políticas públicas de 
defesa, proteção e preservação do meio ambiente no Município, bem como para o seu 
adequado planejamento e desenvolvimento;

II. Fomentar a discussão sobre modelos de políticas públicas, de utilidade pública e de 
relevância pública vinculada à defesa, proteção e preservação do meio ambiente;

III. Fixar critérios para a eleição, bem como eleger os representantes da sociedade civil, 
titulares e suplentes, que integrarão o Conselho Municipal de Defesa, Proteção e 
Preservação do Meio Ambiente - COMDEMA.

Artigo 3º. – A VIII Conferência Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio 
Ambiente será presidida pelo Coordenador do Conselho Municipal ou por quem ele 
designar.

Artigo 4º. – Ficam nomeados os seguintes membros que comporão a Comissão 
Organizadora da VII Conferência Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio 
Ambiente:

I. Cássio Luís Ferraz Monteiro – RG nº 18.264.107-7
II. Elisangela Lima de Castro – RG nº 28.203.386-5
III. Geovana Paulino Costa – RG n° 43.003.666-8
IV. Jannie Francianne Guimarães – RG n° 13.889. 473-8
V. Renata Cristina Vicente – RG n° 28. 862.932-2

Parágrafo único – Caberá à Comissão Organizadora:

I. Elaborar propostas, metodologia e formas de divulgação da VIII Conferência 
Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente;

II. Elaborar proposta de Regimento Interno a ser referendada pela VIII Conferência 
Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio Ambiente;

III. Elaborar propostas de critérios para a eleição dos membros do Conselho Municipal a 
serem aprovadas pela VIII Conferência Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do 
Meio Ambiente.

Artigo 5º. – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sumaré, 04 de novembro de 2024.

Geovana Paulino Costa
Coordenador – COMDEMA
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS - IRP 

Processo Digital nº 8397/2024

A Secretaria Municipal de Sustentabilidade, torna pública a Convocação para 
Manifestação de Intenção de Registro de Preços (IRP), conforme exigência da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Municipal nº 12.086/2024 em seu Art. 8º. 

Esta Secretaria realizará processo licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica, 
do tipo menor preço, para registro de preços objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE RAÇÃO E COMPLEMENTO 
ALIMENTAR PARA OS ANIMAIS DO RECANTO DOS ANIMAIS ‘’HENRIQUE 
PEDRONI’’, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência (TR). 

O processo licitatório pela Secretaria Municipal de Sustentabilidade do Município de 
Sumaré é o qual será órgão gerenciador e gestor da Ata de Registro de Preços.

Os valores unitários registrados nessa IRP e indicados no Termo de Referência (TR) são 
preliminares, podendo divergir do estimado publicado no edital.   

Poderão participar dessa intenção de registro de preços órgãos ou entidades da 
Administração Pública Municipal.

O prazo para manifestação da Intenção do Registro de Preços (IRP) é de 08 (oito) dias 
úteis, a contar dessa publicação.  

Aos interessados em solicitar o Termo de Referência via e-mail, através do endereço 
eletrônico: pmsambiental@yahoo.com.br.

Aos interessados em integrar a futura Ata de Registro de Preços, como participantes, 
solicitamos que seja encaminhado ofício endereçado à Secretaria Municipal de 
Sustentabilidade, por meio do endereço eletrônico: pmsambiental@yahoo.com.br, 
informando os itens, as quantidades e o local de entrega. 

Sumaré, 04 de novembro de 2024

Renata Cristina Vicente
Secretária Municipal de Sustentabilidade

Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Segunda-feira, 04 de novembro de 2024 - Ano14 - Edição 1770

-



A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
PREVISTAS NA LEI ESTADUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CONHECIMENTO DO PÚBLICO 
EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
01/10/2024 A 31/10/2024

01. PROTOCOLO: 937/24
INTERESSADO:COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO(EXTRA)
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL SANITARIA.
ATIVIDADE: COMERCIO VAREJISTA MERCADO
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 471-000327-1-9

02. PROTOCOLO: 944/24
INTERESSADO: SPLENDIDO ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: FORNECIMENTO ALIMENTOS
DEFERIDO: 

03. PROTOCOLO: 566/24
INTERESSADO: MVT CAMPINAS COMERCIO LOGISTICA E SOLUÇÕES EM 
TRANSPORTES LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: TRANSPORTES
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 493-000266-1-1

04. PROTOCOLO: 99/24
INTERESSADO: NB COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000391-1-0

05. PROTOCOLO: 30/24
INTERESSADO: BODY ACTION SPORTES NUTRITION LTDA.
ASSUNTO: LTA.
ATIVIDADE: INDUSTRIA
DEFERIDO: 

06. PROTOCOLO: 26/24
INTERESSADO: CRONOS LOGISTICA LTDA.
ASSUNTO: LTA.
ATIVIDADE: TRANSPORTE DE MEDICAMENTO - DEFERIDO

07. PROTOCOLO: 952/24
INTERESSADO: MUNICIPIO SUMARE UPA MACARENKO.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: FARMACIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 841-000011-1-2

08. PROTOCOLO: 810/24
INTERESSADO: GILBERTO YOSHIMITSU SOKEI.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: ODONTO
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 863-000051-1-8
CEVS: 355240301- 863-000533-1-7

09. PROTOCOLO: 854/24
INTERESSADO: CONSULTORIO ODONTOLOGICO ML MOTTA LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: ODONTO
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 863-000748-1-0

10. PROTOCOLO: 950/24
INTERESSADO: AALS GESTÃO DE INSTALAÇÕES DE ESPORTES E 
ENTRETERIMENTO LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: ODONTO
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 561-001456-1-0

11. PROTOCOLO: 722/24
INTERESSADO: CLINICA DE ORTOPEDIA E ESPECIALIDADES FONTANA 
LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: CLINICA ORTOPEDIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 863-000001-1-6

12. PROTOCOLO: 613/24
INTERESSADO: MAXIMUS INDUSTRIA E COMERCIO IMP. E EXP.DE 
COSMETICOS LTDA.
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL SANITARIA.

ATIVIDADE: INDUSTRIA DE COSMETICOS
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 206-000046-1-8

13. PROTOCOLO: 305/24
INTERESSADO: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: FARMACIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000418-1-5

14. PROTOCOLO: 208/24
INTERESSADO: DROGAL FARMACEUTICA LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: FARMACIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000287-1-2

15. PROTOCOLO: 627/24
INTERESSADO: DROGARIA FLORELY LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000267-1-9

16. PROTOCOLO: 794/24
INTERESSADO: PAULO ROBERTO CHERETTI.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: ATIVIDADE MEDICA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 863-000761-1-2

17. PROTOCOLO: 936/24
INTERESSADO: SAM & SAN ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: CRECHE
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 851-000461-1-6

18. PROTOCOLO: 782/24
INTERESSADO: A.G.PORTO DA SILVA ME.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: CONTROLE DE PRAGAS
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 812-000016-1-9

19. PROTOCOLO: 755/24
INTERESSADO: IGOR ALVES SILVA ODONTOLOGIA.
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL SANITARIA.
ATIVIDADE: ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 863-000927-1-1

20. PROTOCOLO: 862/24
INTERESSADO: TATHIANA BONORA KERTIS.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: ODONTOLOGIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 863-000413-1-9

21. PROTOCOLO: 745/24
INTERESSADO: ROBERTA DI MUZIO ALMEIDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: ODONTOLOGIA/EQUIPAMENTO
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 863-000638-1-9
DEFERIDO: CEVS: 355240301-863-000639-1-6

22. PROTOCOLO: 970/24
INTERESSADO: BRUNO RICARDO LUDUGERIO BERTO PALLI.
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL SANITARIA.
ATIVIDADE: LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 561-001645-1-8

23. PROTOCOLO: 973/24
INTERESSADO: SANDRA M. MEIRELLES- CHURRASCARIA ME.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: RESTAURANTE
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 561-000001-1-6

24. PROTOCOLO: 959/24
INTERESSADO: LISYA VIZOTTO DE BARROS.
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: ODONTOLOGIA
DEFERIDO: 

25. PROTOCOLO: 958/24
INTERESSADO: LIRYS REIS VIZOTTO.
ASSUNTO: CANCELAMENTO LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL
DEFERIDO: 

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 2Segunda-feira, 04 de novembro de 2024 - Ano14 - Edição 1770



26.PROTOCOLO: 968/24
INTERESSADO: SN INDUSTRIA DE PRODUTOS ECOLOGICOS LTDA.
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO: 
MARIA EUNICE CRUZ
ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO:
BEATRIZ STEPHANI ORETTI DA CRUZ
ATIVIDADE: SANEANTES
DEFERIDO: CEVS 355240301-206-000040-1-4

27.PROTOCOLO: 969/24
INTERESSADO: SN INDUSTRIA DE PRODUTOS ECOLOGICOS LTDA.
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO: 
MARIA EUNICE CRUZ
ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO:
BEATRIZ STEPHANI ORETTI DA CRUZ
ATIVIDADE: COSMETICOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-206-000041-1-1

28. PROTOCOLO: 954/24
INTERESSADO: FRUTILATTE SORVETES.
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL SANITARIA.
ATIVIDADE: LANCHONETE
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 561-001644-1-0

29. PROTOCOLO: 720/24
INTERESSADO: DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLANDIA S.A.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000305-1-1

30. PROTOCOLO: 602/24
INTERESSADO: DROGARIA HORTOLANDIA LTDA EPP.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000288-1-9

31. PROTOCOLO: 674/24
INTERESSADO: DROGARIA LIBERDADE MACHADO LTDA EPP.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000400-1-0

32. PROTOCOLO: 719/24
INTERESSADO: DROGARIA SUPER POPULAR HORTOLANDIA LTDA.
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000290-1-7

33. PROTOCOLO: 906/24
INTERESSADO:NASCENTE COMÉRCIOE PRESTAÇÃO SERVIÇOS EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA.
ATIVIDADE: DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POR CAMINHÕES
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 360-000056-1-4

34. PROTOCOLO: 898/24
INTERESSADO:BODYACTION SPORTS NUTRITION LTDA ASSUNTO:INICIAL.
ATIVIDADE: FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 109-000053-1-2

35. PROTOCOLO: 920/24
INTERESSADO:E3 COMERCIO DE ARTIGOS OPTICOS LTDA 
ASSUNTO: BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO/BAIXA E ASSUNÇÃO DE 
LEGAL.
BAIXA DE LEGAL:
PAULA SARAIVA GUSMÃO
ASSUNÇÃO DE LEGAL:
LUIS HENRIQUE RENTE PESCE
BAIXA DE RESPONSALVEL TECNICO: ROGERIO ALVES COSTA
ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNICO: FRANCISCA RAIMUNDA DE SOUSA 
MOURA
DEFERIDO.

36. PROTOCOLO: 920/24
INTERESSADO:E3 COMERCIO DE ARTIGOS OPTICOS LTDA 
ASSUNTO:RENOVAÇÃO.
ATIVIDADE: COMERCIO VAREVISTA DE ARTIGO DE OTICA
DEFERIDO: CEVS: 355240301- 477-000426-1-7

37.PROTOCOLO:979/24
INTERESSADO: REBOUÇA LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA
ASSUNTO: BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL TECNNICO

BAIXA: ELEN REGINA EVANGELISTA DE SOUZA
ASSUNÇÃO:CINTIA REGINA SURACI DE LIMA 
ATIVIDADE: LABORATORIO
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000046-1-8

38.PROTOCOLO:675/23
INTERESSADO:UNIMAGEM – UNIDADE DE DIAGNOSTICOS MEDICO 
ESPECIALIZADOS LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: SERVIÇO DE IMAGEM POR DIAG./EQUIPAMENTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000168-1-0
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000083-1-1
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000168-1-8
01-864-000170-1-9

39.PROTOCOLO:829/24
INTERESSADO:UNIMAGEM UNIDADE DE DIAGNOSTICO MÉDICO 
ESPECIALIZADO LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: SERVIÇO DE IMAGEM POR DIAG. /EQUIPAMENTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000168-1-0
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000083-1-1
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000168-1-8

40.PROTOCOLO:675/23
INTERESSADO:UNIMAGEM – UNIDADE DE DIAGNOSTICOS MEDICO 
ESPECIALIZADOS LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITARIA
ATIVIDADE: SERVIÇO DE IMAGEM POR DIAG. /EQUIPAMENTOS
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000168-1-0
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000083-1-1
DEFERIDO: CEVS 355240301-864-000168-1-8

41.PROTOCOLO: 748/24
INTERESSADO:DMS BURNIER LABORATORIO ANALISES CLINICAS LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: LABORATORIO
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000180-1-5

42.PROTOCOLO 953/24
INTERESSADO :IVANA MARIA UENO
ASSUNTO :RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: ATIVIDADE MÉDICA                     
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000882-1
  
43.PROTOCOLO  758/24    
INTERESSADO:PRONTIL ATENDIMENTO MÉDICO S/S LTDA
ASSUNTO :RENOVAÇÃO
ATIVIDADE:ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL
DEFERIDO: CEVS :355240301-863-000033-1-0

44.PROTOCOLO:  845/24
INTERESSADO:JF & WC FARMÁRCIA LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000348-1-9

45. PROTOCOLO :990/2
INTERESSADO:LABORATÓRIO E ÓTICA RIBEIRO LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ÓTICA
DEFERIDO:   CEVS :355240301-477-000428-1-1

46.PROTOCOLO 850/24
INTERESSADO: ESPAÇO SORRISO LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000763-1-7
                                   
47.PROTOCOLO: 651/24
INTERESSADO: CRISTINA HELENA SILVA SANTOS ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS
DEFERIDO: CEVS: 355240301-477-000313-1-3
            
48.PROTOCOLO: 761/254
INTERESSADO: PM2 COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICO
COM MANIPULAÇÃO DE FORMULAS
DEFERIDO: CEVS: 355240301-477-000358-1-5

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3Segunda-feira, 04 de novembro de 2024 - Ano14 - Edição 1770



49. PROTOCOLO: 721/24
INTERESSADO: DROGARIA BASSANI LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO: CEVS: 355240301-477-000039-1-3

50.PROTOCOLO
INTERESSADO: VITAL BRASIL LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 
EIRELI
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: LABORATÓRIO CLINICO
DEFERIDO: CEVS: 355240301-864-000182-1-0

51.PROTOCOLO  978/24
INTERESSADO: ADRIANA CABRAL CALHEIROS
ASSUNTO: RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLOGICA /EQUIPAMENTO
DEFERIDO: 355240301-863-000856-1-8
DEFERIDO :355240301-863-000857-1-5

52.PROTOCOLO 299/24
INTERESSADO: CLINICA DRA NATALIA CORAZZARI LTDA
ASSUNTO :RENOVAÇÃO
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLOGICA
DEFERIDO: CEVS: 355240301-863-000916-1-8

53. PROTOCOLO 986/24
INTERESSADO: INSTITUTO SOCIAL DE SAUDE SÃO LUCAS
UPA MATÃO
ASSUNTO: ASSUNÇÃO
ATIVIDADE:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE
DEFERIDO : CEVS : 355240301-863-000910-1-4

54.PROTOCOLO: 995/24
INTERESSADO: ADEGILCA PEREIRA VENANCIO
ASSUNTO: INICIAL
ATIVIDADE: PANIFICADORA
DEFERIDO : CEVS : 355240301-109-000054-0-1

55.PROTOCOLO 1021/24
INTERESSADO: ELENILSON BATISTA DO NASCIMENTO
ASSUNTO : INICIAL
ATIVIDADE : TRANSPORTES
DEFERIDO : CEVS: 355240301-493-000353-1-9

56. PROTOCOLO 723/24
INTERESSADO : ELIANA MAGALHÃES DA SILVA AMARAL
ASSUNTO : RENOVAÇÃO
ATIVIDADE : ODONTOLOGIA
DEFERIDO : CEVS :355240301-863-000875-1-3

57. PROTOCOLO : 
INTERESSADO : UNIMED CAMPINAS COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
ASSUNTO ;RENOVAÇÃO
ATIVIDADE : SERVIÇOS TOMOGRAFIA
DEFERIDO :  CEVS : 355240301-864-000209-1-5

58. PROTOCOLO :  655/24
INTERESSADO : UNIMED CAMPINAS COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO 
ASSUNTO : RENOVAÇÃO 
ATIVIDADE : SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM
DEFERIDO : CEVS : 355240301-864-000206-1-3
                                 
59.PROTOCOLO : 781/24
INTERESSADO : LABORATÓRIO ALPHA DE ANALISES CLINICAS
ASSUNTO :  RENOVAÇÃO
ATIVIDADE :  LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS
DEFERIDO: CEVS : 355240301-864-000011-1-2

60. PROTOCOLO:  767/24
INTERESSADO : 3M  DO BRASIL LTDA
ASSUNTO : RENOVAÇÃO /ASSUNÇÃO DE RT 
ISABELA  PEZZOPANE COBRA
ATIVIDADE :  COMÉRCIO  ATACADISTA
DEFERIDO :  CEVS : 355240301-464-000026-1-5

61. PROTOCOLO : 766/24
INTERESSADO : 3M DO BRASIL  LTDA
ASSUNTO : RENOVAÇÃO
ATIVIDADE : COMERCIO ATACADISTA PRODUTOS ODONTOLOGICO
DEFERIDO : CVES : 355240301-464-000025-1-8

62.  PROTOCOLO :  1027/24
INTERESSADO : ACS CIENTIFICA FINA ESPECIALIZADA LTDA
ASSUNTO : INICIAL
ATIVIDADE : COMÉRCIO  ATACADISTA DE MEDICAMENTOS
DEFERIDO :  CEVS :  355240301-464-000078-1-1

63. PROTOCOLO : 977/24
INTERESSADO : GFG TRATAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA
ASSUNTO : RENOVAÇÃO
ATIVIDADE :  ODONTOLOGIA
DEFERIDO : CEVS :  355240301-863-000834-1-0

64. PROTOCOLO : 487/24
INTERESSADO : PORTO  LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA
ASSUNTO :  RENOVAÇÃO
ATIVIDADE : TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS
DEFERIDO :  CEVS : 355240301-493-000220-1-2

65. PROTOCOLO : 742/24
INTERESSADO : RODOMIGLIO TRANSPORTES RODOVIARIOS 
MIGLIORINI LTDA
ASSUNTO : CANCELAMENTO
ATIVIDADE  : TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGAS
DEFERIDO :

66. PROTOCOLO : 1003/24
INTERESSADO : DROGAL FARMACEUTICA LTDA
ASSUNTO : BAIXA /ASSUNÇÃO DE RT,
BAIXA : VINICIUS  MARTINS MOTTA 
ASSUNÇÃO  : ANA  REGINA ALVES LIMA
ATIVIDADE  : COMÉRCIO VAREJISTA DE MEDICAMENTOS
DEFERIDO :  CEVS 355240301-477-000429-1-9

67.PROTOCOLO : 1014/24
INTERESSADO: DROGAN  DROGARIAS  LTDA
ASSUNTO :BAIXA : ANDREIA CRISTINA RAMALHO DA ROCHA
ATIVIDADE :  DROGARIA
DEFERIDO :  CEVS :355240301-477-000289-1-6

68.PROTOCOLO : 876/24
INTERESSADO : FERRARI & FOLLE DROGARIA LTDA
ASSUNTO : CANCELAMENTO
ATIVIDADE : DROGARIA
DEFERIDO :

69. PROTOCOLO : 877/24
INTERESSADO : NOVVA BPO  LTDA
ASSUNTO :  INICIAL
ATIVIDADE :  DROGARIA
DEFERIDO  :  CEVS :  355240301-477-000442-1-0

70. PROTOCOLO : 1016/24
INTERESSADO :  SAMU
ASSUNTO :  RENOVAÇÃO
ATIVIDADE : PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE
DEFERIDO :   CEVS  : 3552240301-862-000003-1-0

71. PROTOCOLO : 1231/23
INTERESSADO :  LETICIA  TATIANE DE OLIVEIRA
ASSUNTO :  RENOVAÇÃO
ATIVIDADE : ODONTO
DEFERIDO  : CEVS : 355240301-863-000628-1-2

72. PROTOCOLO : 1012/24
INTERESSADO : CÉLIO  DONÁ
ASSUNTO :  RENOVAÇÃO
ATIVIDADE  : ODONTO
DEFERIDO :  CEVS : 355240301-863-000838-1-0

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 4Segunda-feira, 04 de novembro de 2024 - Ano14 - Edição 1770



LEI Nº 7347, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Revoga em seu inteiro teor a Lei Municipal nº 7178, de 19 de outubro de 2023, que 
dispõe sobre a denominação de logradouro público no loteamento Jardim Paulistano.

Autor: Vereador Silvio C. Coltro.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 66, §§ 5º e 7º da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do Regimento Interno desta Casa 
de Leis, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica revogada, em seu inteiro teor, a Lei nº 7178, de 19 de outubro de 2023, que 
denomina como “Praça Emanuel Sarmento Silva” a intervenção viária no entroncamento 
entre a Rua Geraldo Preto Rodrigues (Antiga Rua 2) e a Rua Ordalina Botigeli Nogueria 
(Antiga Rua 17), que resulta em uma praça lindeira às Quadras 10, 11 e 27, no loteamento 
Jardim Paulistano.

Art. 2 º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

HELIO SILVA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, aos 04 de novembro de 2024.

SAMUEL DA SILVA RAMOS
Gestor de Planejamento Estratégico de Assuntos Legislativos
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7348, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Autoriza os membros da Ordem DeMolay a participarem do desfile cívico de 7 de 
setembro, em celebração à independência do Brasil, sem necessidade de quórum mínimo.

Autor: Vereador Tião Correa.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do artigo 66, §§ 5º e 7º da 
Lei Orgânica do Município de Sumaré, c.c. artigo 278 do Regimento Interno desta Casa 
de Leis, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Todos os membros da Ordem DeMolay estão autorizados e incentivados a 
participar do desfile cívico-militar de 7 de setembro, em celebração à independência do 
Brasil, sem necessidade de quórum mínimo.

Parágrafo único - A participação no desfile de 7 de setembro é considerada um dever 
cívico dos membros da Ordem DeMolay e uma oportunidade para demonstrar seu 
compromisso com os valores patrióticos e a história da nação.

Art. 2º - A participação no desfile de 7 de setembro não interfere nas atividades regulares 
da Ordem DeMolay, sendo considerada uma extensão do compromisso dos membros 
com o serviço à comunidade e o fortalecimento dos laços sociais.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Câmara Municipal de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

HELIO SILVA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Sumaré, aos 04 de novembro de 2024.

SAMUEL DA SILVA RAMOS
Gestor de Planejamento Estratégico de Assuntos Legislativos
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1781, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.
Revoga a Portaria nº 726, de 29 de maio de 2024, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo Concurso 
Público    nº 002/21 -   Nutricionista Municipal;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 726, de 29 de maio de 2024, no que tange à nomeação de 
ANA PAULA CIRILO, RG nº.47.134.001-7, classificada em 5º lugar, em virtude de 
aprovação em Concurso Público nº 002/21, para o exercício da função de Nutricionista 
Municipal - Nível E – REF. PMS19, subordinada à Secretaria Municipal de Educação:

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 04 de novembro de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1782, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Revoga a Portaria nº 1642, de 08 de outubro de 2024, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo Concurso 
Público    nº 002/21 -   Professor Municipal II – Língua Portuguesa;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1642, de 08 de outubro de 2024, no que tange à nomeação 
de ELIZABETH APARECIDA FERREIRA, RG MG – 11.299.134, classificada em 25º 
lugar, em virtude de aprovação em Concurso Público nº 002/21, para o exercício da 
função de Professor Municipal II – Língua Portuguesa -  Nível E – REF. MG06, 
subordinada à Secretaria Municipal de Educação:

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 04 de novembro de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 5Segunda-feira, 04 de novembro de 2024 - Ano14 - Edição 1770



PORTARIA Nº 1783, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Revoga a Portaria nº 1644, de 08 de outubro de 2024, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo Concurso 
Público    nº 002/21 -   Professor Municipal I;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1644, de 08 de outubro de 2024, no que tange à nomeação 
de DENISE DO VALLE BUENO, RG 47.097.290-7, classificada em 545º lugar, em 
virtude de aprovação em Concurso Público nº 002/21, para o exercício da função de 
Professor Municipal I -  Nível E – REF. MG06, subordinada à Secretaria Municipal de 
Educação:

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 04 de novembro de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1784, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Revoga parcialmente a Portaria nº 718, de 29 de maio de 2024, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo Concurso 
Público    nº 002/21 -   Professor Municipal I;

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar parcialmente, a Portaria nº 718, de 29 de maio de 2024, no que tange à 
nomeação de MIRIAN CRISTIANE DE OLIVEIRA, RG nº.48.577.573-6, classificada 
em 498º lugar, em virtude de aprovação em Concurso Público nº 002/21, para o exercício 
da função de Professor Municipal I -  Nível E – REF. MG 06, subordinada à Secretaria 
Municipal de Educação:

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as 
anotações e registros pertinentes.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 04 de novembro de 2024 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1785, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Concede complementação de pensão por morte, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos dispostos na Lei 1298/75, com as 
alterações que lhe foram introduzidas pelas Leis nº 2601/93, nº 2789/95, nº 3095/97, nº 
4830/09 e a Lei Municipal nº 7248/24, 

Considerando os elementos constantes no Protocolado nº 27764/24;

R E S O L V E:

Art. lº - Conceder a Sra. SONIA REGINA DOS SANTOS, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 16.570.187-0, os benefícios da complementação de pensão por morte 
em virtude do falecimento de seu esposo, ex-servidor municipal ADEMIR DOS 
SANTOS, com percentual fixado em 60%, conforme carta de concessão emitida pelo 
INSS.

Parágrafo Único - Os efeitos decorrentes do disposto neste artigo serão devidos, a partir 
de 04 de novembro de 2024.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o disposto 
no parágrafo único, de seu artigo 1º. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 04 de novembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1786, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Exonera a pedido, servidor detentor do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;
Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 30610/24;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, o servidor ROMUALDO CONCEIÇÃO 
DE MORAES, portador da Cédula de Identidade RG nº 48.239.607.6, do exercício do 
cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO II, REF PMSC-09, subordinado a Secretaria Municipal de 
Cidadania, a partir de 04 de novembro de 2024.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas próprias, 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará as 
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 04 de novembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 6Segunda-feira, 04 de novembro de 2024 - Ano14 - Edição 1770



PORTARIA Nº 1787, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

Torna sem efeito a Portaria nº 1757, de 30 de outubro de  2024.- 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, e

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1757, de 30 de outubro de 2024, que nomeou 
NATALIA FRANCIELLE SANTANA CORDEIRO, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 48.960.736-6, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre 
nomeação e exoneração, de ASSESSOR II, REF PMSC-12, subordinada a Secretaria 
Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria de 
Administração.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 04 de novembro de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 04 de novembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 7Segunda-feira, 04 de novembro de 2024 - Ano14 - Edição 1770


